PAV.

MAR.

**ANT.** **ILLE** nefastus erit p quē tria uerba silētur: Numa ut Macro. tradit dies oēs aut festos aut pfectos aut intercisos uocauit. Festi diis dicati sūt: pfecti hoib⁹ ob administrādā rēp. priuatāue cōcessi: quoq; illo Corne. tacitus sacros hos negociolos uocat. intercisī deoꝝ hoiumq; cōes sunt. Festis insunt sacrificia: epulæ ludi: feriæ. Profestis fasti comitiales: cōperēdini: statī plīares: quoq; significationē apud eūdē Macro. qre. Sunt at fasti teste Varrone p quos p̄toribus uerba qdā legitima sine piaculo fari licet siue i quibus ip̄m ius fatur. idē ut scribit Priscianus. Cōtrariū Fasti hog uocant nefasti q teste Festo. N. lpa notabāt: p quos dies ea uerba fari ius nō est: & si p̄tores ea fari sūt piaciū Nefasti lū faciūt: Ea uerba erāt Do. dico. ab dico. Do qdē dicebāt cū dabāt p̄tātē citādī, alique. Dico cū p̄nūciabāt sentētiā i cā quā cognouerāt. Addico uero cū quis in iure cædebat. Fiebat at cessio hoc mō apud p̄tores; is cui res i iure cæditur rē tenēs ita uēdicat: hūc ego hominē siue hāc rē ex iure q̄ritiū meā esse dico. Deinde p̄tor iterrogat eū q cædit an cōtra uēdicet: quo negāte aut tacēte tūc ei q uēdicauerit eā rem addicit. Sane autore Festo addicere est idem dicere & approbare dicēdo. Inde addicti apud ueteres dicebant q p̄toris p̄nūciatione ac iussu cū soluēdo non essent creditoribus uendebantur quos ēt annexos uocabāt. A. Gel. auctor est ex manifestis furibus liberos uerberari olim atq; addici solitos ei cui factū furtū esset si modo id luei fecissent neq; telo se defendissent. Est etiam addicere dānare. Vnde addictos dicimus morti destinatos. **FASTUS** erit p quē lege licebit agi. Fastis diebus lege agi pōt cū populo nō pōt. Vnde ait Liuius Numam dies fastos ac nefastos fecisse: qā aliqñ nihil cum populo agi utile futurū erat. Illud quoq; sciēdum ad rem militarem nihil attinere utrū fastus uel nefastus dies sit: sed ad solas id actiōes priuatas respicere. Quare apd̄ Macrobiū legimus. Adiectosq; oēs a se dies fastos noīauit ut maiorem daret actiōibus libertatē. **NEC** toto p̄stare die sua iura putaris. De intercisīs diebus loq̄tur qui sunt ut diximus deoꝝ hoiumq; cōes: Vnde ait festus. Qñ herus comitauit fas i fastis notari solet: & hoc uidet significare qñ rex Sacrificulus diuinis rebus pfectis i comitiū uenit. Eoꝝ dieꝝ q̄busqdā horis fas est quibusqdā fas nō ius dicere: nā cū hostia cædit fari nefas est inter cæsa. exta & p̄iecta teste Macrobio fari licet. Rursum cū adolef nō licet. Quod Varro cōfirmat his uerbis: intercisī dies sunt p quos mane & uesperi est nefas: medio tpe iter hostiā cæsam & exta p̄iecta fas eā ob cām: Rome flamen dialis qui **Vindemiam** auspicabāt cū Ioui agnā fecisset ut idē Varro memit iter ei⁹ exta cæsa & p̄iecta uinū legebat. **NAM** simul exta deo data sunt licet oīa fari. Exta ut Festo placet ab extādo dicta sunt nō quia diis maxie extātibus p̄scent: sed qd̄ ea diis p̄secari soleāt quæ maxie extāt eminetq;. Extorq; q̄ elixa & in ollis cocta fuissent aulicocia dicebantur: qm̄ aulas antiq̄ dicebāt quas nunc ollas dicimus cū nullā lram geminarent in iis ubi cor nō fuisset pestifera auspicia dicebantur: similiter & cū caput nō erat in iecore. nam muta exta tūc uocabant cū nihil ex iis diuinatōis animaduertebāt. Regalia quæ petentibus insperatū honorem pollicebant **Ea Velitris** Marti semicruda reddi consueuerūt: qm̄ ibi ut scribit Suetonius cū Octāuius Marti rem diuinā facerent nunciata repente hostis incursione semicruda exta profecuit ac proelium ingressus uictor rediit. Quamobrē publico decreto: **Velitris** cautū est ut imposterum simili modo Marti exta redderent. Plutarchus in quæstionibus auctor est sacerdotibus olim ueti tum crudam carnem tangere: qm̄ ea neq; animal est neq; obsonium & quod recens & crudū est aspectum nequa q̄ purum & impollitum habet sed ulcerosum & molestum. **VERBA** honoratus libera p̄tor habet: P̄toris auctoritas tanta olim fuit ut quod ipse edixisset ob eius honorem ius honorarium diceretur. Quare p̄tor ut quibusdam uidetur a p̄cessendo ut nonio placet a p̄eundo nome accepit quod populo p̄aret cui regia insignia consularēsq; ferme apparatus traditi sunt. De hoc Cicero in epistola ad Plancū: Placuit nobis ut statim ad Cornutū p̄torem urbis litteras deferremus. qui quod consules aberant consulare munus sustinebat more maiorum. Sane p̄tor non semper pro eo accipitur qui iura dicit: sed etiam pro omni magistratu cui paret exercitus. Vnde p̄torium dicitur eius tabernaculū & cohors p̄toria quæ a p̄torio nō discedebat & porta p̄toria qua educebatur exercitus. Romani aliquando unum tantum p̄torem habuerunt qui urbanus uocabatur Deinde peregrinorum multitudine undiq; in urbem confluente alterum creati placuit: qui q̄ inter peregrinos ius diceret peregrinus appellatus est. Crescente uero imperio tot p̄tores adiecti sunt quod sibi populus Romanus prouincias subegisset.

**PAV.** **ILLE** nefastus: Macro. cum de diuisione dierum agat: numam inquit: ut in mense annū: ita in dies mense diuisi sunt: diesq; omnes aut festos aut profestos: aut intercisos uocasse. Festos diis dicatos esse quibus insunt sacrificia. epulæ ludi feriae. Profestos hominibus ob administrandam rem priuatam: aut publicam concessos: his insunt fasti comitiales comperēdini. statī plīares. Intercisos deorum hominumq; communes esse: sed in se non alia diuisi di. Sunt tñ intercisī dies: ut Var. & etiam ipsi Macro. placet p quos mane & uespe nefas ius dicere. medio autē tpe inter hostiā cæsam: & exta p̄iecta fas a quo qd̄ factū intercidit intercisī: aut quod intercisum nefas: sed de cæteris paulopost. Fasti Var. autē dies sūt p quos p̄toribus oīa uerba sine piaculo licet fari. nefasti per quos nefas fari p̄torem do dico. addico. & si prudētia uel imprudētia hæc tria uerba emittuntur: piaculari hostia purgatur: q̄ emisit p̄tor. Si seruus fuerit manumissus quia urbs libera erat. liber esto. Mutius ambigebat eum ex pari ut impium non posse. **ILLE** dies erit nefastus: cum fari non poterit p̄tor. **PER** quem: idem. **SILENTUR** a p̄tore: f. **TRIA** uerba: hæc sunt illa tria uerba quæ a p̄torio proferebantur p̄torius dicitur. Do dico addico: hoc est do leges dico ius: addico damno: nam addicere Pompeio teste damnare est. **FASTVS ERIT** ille scilicet dies per quē licebit: fas erit. **AGI** Lege: hoc est cum poterit p̄tor ius dicere secundū leges & iustitia.

Ille nefastus erit per quem tria uerba silentur  
Fastus erit per quem lege licebit agi.  
Nec toto p̄stare die sua iura putaris  
Quia iam fastus erit mane nefastus erat.  
Nam simul exta deo data sunt: licet omnia fari  
Verbaq; honoratus libera p̄tor habet.

Nefasti dies hac nota signantur Nefasti sic NP. NEC toto: erant dies in quibus mane cum fieret sacrificiū iis nō dicebat: sic ea pte nefasti. pfecto at sacrificio: cū p̄tor ius diceret. fasti. Sic dies nefastus mane postea fastus: nec tu putaris quasi nō arbitreris. TOTO die: die itegro. PER stare: perseverare seu firma esse. SVA iura: iura ipsi diei attributa. QVI: ille dies q̄ iā absoluto. s. sacrificio. ERIT fastus: cū dari poterit p̄tor. MANE cū fieret sacrificiū. Erat nefastus: q̄ nō licebat dari p̄torē. Mane Varrone teste diei principiū quod tū manet dies ab oriē te: nisi potius quod bonū antiqui dicebāt manuū ad cuiusmodi religionē: gr̄ci quoq̄ cū lumē afferf solēt dicere φασαγρον idē fere Pōpeius. sic et Macro. mane dictū quod ab inferioribus locis. i. a manibus exordium lucis emergat: aut m̄ae ab omie boni ominis. NAM simul Ratio cur idē dies fastus & nefastus sit. Nā simul. i. postq̄.

EXTA sūt data deo: absolutū ē sacrificium. Exta sūt ea interiora vitalia ut cor: iecur pulmo: & q̄ ppe hac. Di cta pōpeio teste qd̄ ea dis p̄sent. q̄ maxie extāt eminentq̄. LICet oīa dari: q̄ p̄t dari p̄tor & p̄tor honoratus h; uerba libera: q̄si libere sine ullo piaculo p̄t dari. Pr̄tor dict̄ qd̄ p̄iret i iure & i exercitu. HONorat̄: nā ut Pōponius iuriscō. ius p̄torū appellat̄ honorariū. & Paulus de iustitia & iure ius et p̄toris honorariū dixit seu honoratū quia habet lictores & fasces more cōsulari. De p̄tore at Pōpōius de origie iuris sic inqt. Pr̄tor creatus ē cū cōsules auocarēt bellis finitimis: nec esset q̄ in ciuitate ius reddere posset. hic primo urbanus appellatus ē: eo qd̄ in urbe ius redderet post aliquot deinde annos nō sufficēte pr̄tore eo q̄ multa turba et pegrinorū in ciuitate m ueniret. creatus est & alius pr̄tor q̄ peregrinus appellatus: ab eo qd̄ pl̄rūq̄ inter peregrinos ius dicebat. Capta deinde sardinia: & mox sicilia & hispania ac narbonensi prouincia. Totidē p̄tores quot prouinciae in ditio nem uenerant creati sunt: partim qui urbanis rebus: partim q̄ puincialibus pr̄essent.

Est quoq̄ quo populū ius ē includere septis  
Est quoq̄ qui nono semper ab orbe redit  
Vendicat aufonias iunonis cura calendas.

EST QVOq̄ quo populū ius est includere septis. Diem dicit Comitiale: quo teste Macrobio cum populo agi licet: Nam cum fastis diebus diximus lege agi posset cum populo non posset. Comitiale die utrunq̄ poterat quo ut inquit Festus in comitio conueniebant qui locus a coeundo. idest sin ul ueniendo dictus: postq̄ per translationē septorū no

ANT.  
FAN.  
*Septis erat...*  
Comitiū  
*Septis erat...*  
Nundia  
*Septis erat...*

mine appellari: ut hoc loco. Sunt aut septa proprie ut ait Seruius loca in cāpo martio inclusa tabulatis: in quibus populus Ro. suffragia ferre cōsueuerat: quae quoniā similia sunt ouilibus aliquādo & septa pro ouilibus & ouilia pro septis poni solent. Scire autem debemus q̄ ait Varro lere quidem cum populo Roma. diebus comitalibus ferre suffragia nisi si quae feriae conceptae essent propter quas non liceret: ut compitalia latinā. EST quoq̄ qui nono semper ab orbe redit. Sunt & dies qui nundinales dicuntur a nundinis: quae a Romanis institutae sunt ut octo quidem diebus in agris rustici opus facerent. nono autem die ad mercatum legesq̄ accipiendas Romam uenirent. Columel. Nundinarum etiam conuenus manifestum est propterea usurpatos: ut nonis tantummodo diebus urbanae res agerentur: reliquis administrarentur rusticae. Itaq̄ Macro. appellat nundinas ferias rusticorum. Et festus nundinas inquit feriarum diem esse uoluerunt quo mercandi gratia in urbem rustici conuenirent. De his Ply. libro decimo octauo natura. historiae. Nundinis urbem reuisitabat: & ideo comitia nundinis haberi non licebat. ne plebs rustica auocaretur. Nundinas a nono die dictas esse nemini dubium uideri potest. Quare ait Plau. in Aulularia: Coquus ille nundinalis est in nonum diem solet ire coctum. similiter & Nundinam deam: quam ait Macro. a nono die nascentium nuncupatam qui Iusticus dicitur quo infantes lustrantur & nomen accipiunt. VENDICAT aufonias iunonis cura calendas. Maiores nostri ut inquit Plutarchus in quaestionibus annum Iouis menses iunonis esse existimarunt: itaq̄ omnium calendae iunoni sacrae sunt quae inde a nonnullis dicitur calendae. Eam enim esse Dianam quae luna est: a cuius cursu mensis colligitur illud ondit quod modo Dianam modo iunonem Lucinā dicimus cū in plenilunio mulieres facile partu leuari uidentur. Virgili. in Buc. Casta faue Lucina. Ter. in And. luno Lucina fer opem. Dictae autem sunt calendae a graeco uerbo idest uoco pro quo nos calare dicimus. Varro: Primi dies mensium nominati calendae ab eo q̄ iis diebus calētur eius mensis nonae a pontificibus. Olim enim ut Macro. docet pontifex minor nouae lunae primum obseruabat aspectum: qua uisa regi sacrificandum esse nunciabat. posteaq̄ sacrificio celebrato idē pontifex calata: idest uocata in Capitolium plebe iuxta curiam Calabram q̄ dies a Calendis ad nonas superesse pronuntiabat. Vnde ipsa curia Calabrae nomen accepit: & quintanas quidem dicto quinquies uerbo: septimanas uero repetito septies praedicabat. Itaq̄ eum diem qui ex hiis qui calerentur primus esset calendas uocari placuit. Ideo autem minor pontifex numerum dierum qui ad nonos superessent calando prodebat. quia post nouam lunam oportebat nonarum die populos qui in agris essent confluere in urbem accepturos causas feriarum a rege sacrorum scituosq̄ quid esset eo mense faciendum. Vnde quidam hinc nonas existimant dictas q̄ si nonae initium obseruationis. Licet alii sic eas nominatice sentent q̄ ab eo die ab idus nouem dies computentur. Adeo autem uerum est omnium mensium calendae sacras esse iunoni ut constat janum dictum esse iunonitum quasi non solum mensis Ianuarii: sed mensium omnium tenentem ingressus: qui sunt in ditione iunonis. Calendae apud graecos nullae fuerunt. Vnde & augustus teste Suetonio cum aliquos nunq̄ soluturos significare uellet ad calendas graecas soluturos dicebat. Sunt qui calendas quasi caelandas dici existiment propter lunae occultationem quae una est e tribus eius planetae mutationibus: quae singulis mensibus fiunt ut Plutar. in quaestionibus tradit. Calendaria sacra ut ait Seruius si qua ratione dilata fuissent repeti poterant cū anniuersaria differri atq̄ iterari non possent. Lege Macrobiū ubi & alia quae ad hauc rem attinent: pertractantur. Aufonias autem calendas latinas dicit: quod graeci eas non habeant ut diximus supra.

Nundina  
dea  
Calendae  
Iunonis  
Calendae  
uñ dictae  
Calare  
Calabra  
curia  

Nonae  

Ad calendas graecas  

PAV.  
MAR

EST quoq̄: de comitali & nūdinali die agit. Comitialis dies erat: cum habebantur comitia: hoc est cum cō

ueniebat populus ad creandos magistratus: unde Varro comitalis inquit dies dicti quod tum esset populus cōstitutus ad suffragium ferēdū. EST quoq; ē et dies. QVO est ius: in quo die est potestas. INCLUDERE populum septis: uocare populū ī campū martiū ubi septū erat: quo populus includebat: cū creandi essent magistratus & septa ēt dicunt p̄ metaphorā ab ouili. nā & populū pecudes: & gubernatorē pastore uocam<sup>o</sup>: ut Fabi. meminit. EST quoq; ē et dies: Qui semp̄ redit ab orbe nono: a nono solis circuitu hoc ē a nono die & de nūdinali intelligit: Nūdinae tñ inter solēnes ferias a Tito quintio positae non sunt: Institutas uero fuisse nūdias Ruilius galus ait: ut rustici octo diebus ī agris essent & nono die repeterent urbem pro sacris Plyni. tamen inquit rusticae tribus nundinis urbem reuisitabant: & ideo comitia nundinis habere non licebat: ne plebs rustica auocaretur hęc ille. A nono autem die nundinae dictae sunt. Nono et die qui dicebat lustricus antiqui noia infantibus dabat: & de ea q̄ in ueneratione erat nūdinae ab ipso die dicebatur. VENDICAT: calēdae iunoni: idus ioui sacrae sunt. Primi dies mēsiū: ut Varro inqt nolari ab eo calēdae: quod his diebus calētur mēses: calēdae ēt ut idē meminit iunoni sunt attributae. Vñ lauretes iunonē appellabāt calēdae: eiq; sacrificabāt a martio ad decēbrē: sed romae calēdis oibus reis uxor sacrificuli porcū uel agnā iunoni imolabat: & mior poti fex i curia Calabria rē diuī nā faciebat iunoni. Dicūturq; calēdae a calo. i. uoco. Vñ Macrobio teste ipsi curiae ad quā uocabat Calabre nomē datū ē: nā curia calabria dicebāt. Sed attributas iunoni calēdas & Varronis: & potifficalis cōfirmat auctoritas. Ratio ē q̄ ī saturnalibus a p̄textato refert. Cū initiū mēsiū maiores nri ab exortu lunae seruauerit: iure iunoni calēdas addixerūt lunā ac iunonē eadē putātes: uel q̄ luna p̄ aerē meat. uñ graeci lunā ἀπὸ τῆς νύκταρ αὐτῆς ὅτι μὴν quod aera secat. Iuno at̄ aeris arbitra ē merito inītia mēsiū. i. calēdas huic deae cōsecrarūt: inqt ergo poeta. CVRA iunonis uēdicat: attribuit sibi. CALēdas Ausonias: latinas seu romanas & hoc iō dixit: quoniā graeci calendas nō habēt. Ideo augustus cū aliquos nūq̄ soluturos significare uellet ad calēdas graecas soluturos dicebat *uouuui* vi αὐτῶν graeci principia mensium appellant. AVSONIAS: ab ausonia q̄ pars erat Italiae in qua sunt urbes beneuentum cales teracina: ita dicta ab Ausone calypsus & Vlyxis filio. Nunc uero pro tota italia accipitur.

**ANT.** IDIBUS alba ioui gratior agna cadit: idus qdē oui:

**FAN.** nona uero nulli deo dicatae sunt: q̄s tñ populus Ro.

Idus uñ  
dicuntur  
Lucetius  
Diespiter

exactis regibus maxie celebrauit nonarū diē Seruili Tullii natalē existimās. Dñ at̄ idus ab iduado q̄ is dies diuidat mēsem. Induare. n. lingua hetrusca ē diuide re. Hor. ī liii. carminū. Idus tibi sūt agēdae q̄ dies mē-

sez ueneris marinae findit aprilē. Alii putat idus dictas quasi uidus a uidēdo: q̄ tūc plena luna uideat. Alii.

hoc est a speie quā tunc iuno plenissime ostēdit. Alii a Thuscis hoc nomen translātū uolunt: qui item dicūt iouis fiducia. Nā cū iuppiter sit lucis autor: Vnde uocat̄ Lucetius ac diespiter: recte is dies itis uocatur cuius lux nō finitur cū solis occasu pp̄ pleniluniū. quod in medio mensis fieri solet. Sane idibus ioui ouis alba macltabat dicebaturq; idulis Festo unde quidam idibus nomen inditum uoluerunt: Ex hac hostia ferunt albogalerum fieri solitum quo diales flamines. i. iouis sacerdotes utebantur: cui affigebat̄ apex uirgula oleagina. Sciēdum calendas nonas & idus copulandis nuptiis religiosas hoc est: deuitandas fuisse autore Macrobio: q̄ ii dies praeter nonas feriat essent & feriis uim cuiquā fieri piaculā foret. Nonarum aliam rationem apud eundem Macrobiū lege.

Atri dies

OMNIBUS istis: ne fallere caue proximus ater erit. Dies qui sunt postridie calendas nonas idus: quos quidā prae ac perperam nefastos appellant atri in omniales siue impediti ac religiosi sunt hoc est tristi omine isā mes in quibus nec quoq; exire nec peregre proficisci consueuerunt & rem diuinam facere ac rem quampiam nouaz exordiri temperabant quibusq; nec iouem nec ianum nec quemq; superum praefari fas putabāt. dictiq; sunt alii enses ac postriduani: quoniam Sulpi. tribunus militum ad aliam diuersus in gallos pugnaturus quod flumen ab urbe. xv milibus passuum distat rem diuinam dimicandi gratia postridie idus fecisse dicitur posteaq; ad aliam cum exitio urbis fede pugnatum est. Qua de re. cū in senatu uerba fierent cōplures senatores recordari sese dixerunt quotiens belli gerendi gratia res diuina postridie calendas nonas idus a magistratu populi Roma. facta esset eius belli proximo deinceps proelio remp. male gestam. Senatus eam rem ad potiffices reiecit ut ipsi quod uideretur statuerent. Pontifices decreuerunt nullum his diebus sacrificium rectae futurum eosq; dies neq; pro-

Postri  
duai

liares neq; puros neq; comitiales esse. Alii postriduanos dies atros atq; in faustos esse dicunt: quoniam in inferis dicati sunt: cum nonarum calendarum atq; iduum dies qui principes appellant fasti ac sacri habeantur: sintq; imparibus numeris terminati contraq; atri paribus terminetur. Lege Plutarchum in quaestionibus. Dies atros nō nulli communes uelut ad emendationem nominis uocauerunt teste Macrobio in quibus etiam parentare nō licebat cum in parentationibus praefari lanum ac iouē necesse sit: quos noiari atro diē non oportebat.

PAV.  
MAR.

CALBA agna grandior: pinguis. CADIT: immoletur. IOVI: ad honorē iouis. IDIBUS: die iduū. Quilibet. n. mensis calendas idus & nonas habet ut primi dies mensium sunt iunonis: ita idus sunt iouis: & idus dictae: ut inquit Varro ab eo q̄ hetrusci itis: uel potius q̄ sabini idus dicunt aut dicuntur idus quasi uidus detractō. u. quod eo die plena luna uideatur: aut quia iduare apud thuscis diuidere est. Diuidūt enim menses praeci pue nonas a calēdis: uel ab hostia eo die ioui immolata: quam idulium appellabant: & Macro. refert nomen hoc a thuscis esse: apud quos is dies itis uocatur. Item illi interpretabant̄ iouis fiducia: nā cum iouem accipiamus lucis auctorem. Vnde & lucetium salii in carminibus canunt & cretenses τῆς ἡμετέρας uocant: romāi diespiterē ut diei patrē iure dies hic iouis fiducia uocat̄. Cuius lux cum solis occasu non finitur. Splendorē diei: & noctis continuat illustrante luna quod semper plenilunio. i. ī medio mēse fieri solet. Diem uero qui nocturnis caret te nebris iouis fiducia thusco noie uocauerūt: Vñ & oēs: idus iouis ferias obseruandas sanxit antiquitas. NONA RVM: nonis nulli deo sacrificatur: ideo. sub nullius numinis tutela esse dicuntur. Nonae ut Varro ait: a pot-

Idibus alba ioui grandior agna cadit.  
Nonarum tutela deo caret: omnibus istis  
Nec fallere caue: proximus ater erit

tificibus gntanz: & septimanæ dictæ & ab eo quæ an diē nonū sunt dicunt: aut a nona luna: cū pōtifex eo die nonā lunā obseruaret: & uisam regi sacrificulogæ idicabat. Vñ nonæ q̄si nouæ lunæ initiū: aut quæ ab eo die ad idus nouæ sūt dies. Veg: ut dixi sub tutela sūt nulli⁹ numis: qm̄ iunōi & ioui cōes reliquū. TV tela nonagæ caret deo: p hypallagē: hoc ē nonæ carēt tutela dei. PROximus oib⁹ istis: hoc ē dies q̄ legitur calendas nonas idus. ERIT ater: erit infastus. CAVE ne fallare: ne decipiaris: nā postridianos dies calēdag: nonagæ iduū ifelices habēdos cēsuit antiq̄tas: ut mox dicā. Dicerē rōnē calēdag: iduū & nonarū: nisi uel pueris notā quoq̄ scirē.

**O**men ab euentu est: nam roma diebus  
 Damna sub aduerso tristia marte tulit  
 Hæc mihi dicta semel totis hærentia fastis  
 Ne seriem rerum scindere cogar: erunt.  
 Ecce tibi faustum germanice nunciat annum  
 Inq; meo primus carmine ianus adest:

**Q**NE seriē rerum scindere cogar: Hæc inquit semel dixisse uolui ne per omnes menses repetita intersecent rerum dicendarum ordinem & confundāt.

**Q**OMEN ab: quod atris dies sint ab eo quod in his euenit obseruatum est: uti refert aurelianus ille uectus cum infeliciter dimicatum esset: ut apud Gellium est annalium. xv. & cassum heminiam libro historia rum secundo. ccclxiii. urbis anno a Manlio & Aufthumio tri. pl. actum in senatu quid esset quod intra paucos annos totiēs erat afflicta res. p. perquasiuit lycinius haruspex ex senatus præcepto retulitq; Qu.

Sulpitium trib. pl. postridie idus quintiles contra senones dimicaturum sacrificasse. Item ad cremeram multiq; aliis in locis infeliciter dimicatur. Tunc pōtifex iubente senatu statuit postridie calendas idus & nonas dies atros habendos. Plutarchus aliā rationē affert. Inquit. n. cum primi mensiū dies sint dis superis consecrati: ita sequētes inferis: qbus maiores purgatiōibus quibsdā utebant: & mortuis parētabāt sic & dies illos tris i mēsiibus p̄cipies festos & statos posuerunt. Eos autē q̄ sequuntur tris diis manibus attributos religiosos & infastos habendos existimarunt. Ita Plutarchus inquit. Ego tamen miror: nam Fabius seruilis minime parentandum his diebus censet. quia Iouem & Ianum necesse est inuocare: quos non licebat atris diebus nominare: idem a Theodoro aurelio refertur: qui etiam testatur omnes postridianos dies fuisse nuptiis inhabiles & ad omnia maiores cauendos putasse. OMEN: horum. I. dierum atrorum qui sunt infasti: & ominis & augurii: omen quod ab ore hominis: uel a quocūq; eius gestu: augurium uero quod ab aibus captat. EST ab euetu: ab eo quod his diebus accidit: euentus enim pro casu ponitur. Cicero in libris de diuinatione. Quid est inquit aliud fors: quid fortuna: quid casus: quid euentus nisi cum sic aliquid cecidit: sic euenit: ut uel nō cadere atq; euenire: aut aliter cadere atq; euenire potuerit. NAM roma illis diebus postridianis: scilicet calendarū iduum & nonarum: TVLIT damna tristia: ab effectu tristia quia tot Romani periire. SVB ADuerso marte: sub aduersis hostium armis: cum mars aduersus romanis & fauens hosti. HÆC mihi: hæc dierum rationem: quæ omnibus inest mensibus: nunc in principio retulit: ne postea esset dicturus. & ob id rerum ordinē interrupturus. HAEC: quæ de diebus dixi. HÆRENTIA totis fastis: quæ inhærent omnibus mensibus: sic & fastorum libris. NEC Cogar scindere: interrompere

SERIEM: ordinem. Rerum erunt mihi semel dicta: quasi dixerim semel non dicam postea: & uidetur hoc in loco erunt habere aliquam præteriti temporis significationem: cum dicat erunt dicta: quia iam dixit & dicturus non est: & Lucanus inquit nec tantis cladibus autor poenus erit. iam lōge ante fuerant clades illæ: & poenus Hannibal. Vox quidem futuri est. Sed significatu uidetur præteritum respicere. Quod non solum nos dicimus: ga sunt qui in nos ita dicentes inuehantur: sed Pompo. iuris consul. de uerborum significatione ita admonet. Erit uerbum: interdum etiam præteritum: non solum futurum, tempus demonstrat: cum codicilli ita confirmati testamento fuerint: quod in codicillis scriptum erit: utrum ne futuri temporis demonstratio fiat an & præteriti. si ante scriptos codicillos quis relinquat. ECCE: de ianuario mense acturus qui iano dicatus est: eum adesse inquit bono omine: Ecce o germanice ianus nunciat tibi faustum annum: solebant ianuarii calendis bona omnia & auguria captare: ideo inquit ianum nunciare foelicem annū germanico. ET Adest primus in meo carmine: nam hoc primo libro de eo agendam est.

**I**ane biceps anni tacite labētis origo  
 Solus de superis qui tua terga uides.  
 Dexter ades ducibus: quoq; secura la  
 Ocia terra ferax: ocia pōtus habet (bore

**I**ANE biceps anni tacite labētis origo. Alloquitur ianum totius anni deum a quo ianuaris primus anni mensis nomen accepit. Vnde huic deo calendis ianuaris sacra publica celebrabant: que; constat nihil aliud esse q̄ chaos cōfufum ut ait Hestodus ab initio uniantē hiātē patētēq; i pfundū. Iōq; ut inq; Festus iano p̄io supplicabāt uelut parēti & a quo rerū om

nium factum putabant initium. Eum nonnulli quadrisfrontem esse uolunt propter annum in quattuor tempora diuisum siue q; is annog; m̄sdicq; fator: ut ait Marti. cōplexus sit quattuor m̄di climata. Alii bifrontem dicunt quasi super & inferū ianitorē: uel quasi diē dñm in quo ortus est & occasus. Vnde illud est Horatii: Matutine pater seu iane libentius audis. Licet matutinus dici potuerit quia rebus incipiendis præesse dicitur: quas frequentius matutino incipimus tpe: siue q; eo tpe cōmēdatur nos diis immortalibus primū ianum inuocare debemus ut p̄cibus nostris ad deos aditū p̄stet & ianuam. Sunt & qui bifrontem ianum fictum uolunt quia græcus fuit ut in monumentis pditum esse Plutarchus scribit in quæstionibus cūq; in italiā traiesisset linguā simul & uicū mutauit. Vel q; cū ianus in italiā regnaret & Saturnum a ioue pulsum excepisset hospitiū ab eo edoctus usum uineag; & falcis ferum illum & rudem ante fruges cognitas uictum rededit in melius: factusq; prudentior gemi

ANT.  
FAN.

PAV.  
MAR.

ANT.  
FAN.

Ianus  
q̄drifrons

Ianus bi  
frons

Iano prin-  
cipia om-  
nia sacrata  
Ianus  
anni deus

nam faciem pertulisse dicitur: ut q̄ ante quæq; post tergum essent intueretur. Alii dicunt postq̄ Romulus & Tatius in foedera conuenerunt iano simulachrum duplicis frontis effectum quasi ad duos imaginē populorū. Vnde deus p̄esse dicitur foederibus faciendis. Nonnulli Ianum Dianam esse uolunt quæ putatur uiag; dea. Alii apollinem & ideo geminū q̄ ex oriens aperiat diem occidens claudat. Illud dubium nō est huic deo antiquitatem omnem sacrasse principiū. Quare Varro ait Iano quasi oīum mēsiū ingressus tenenti. xii. aras pro totidem mensibus dedicatas. Anni autē deū esse illud probat q̄ Ply. scri. Ianū geminū a Numa rege dicatū esse digitis ita figuratis ut trescentorum quinquagintaquinque dierum notam per significationem anni temporis & æui se deum indicaret. Nec nos moueant uerba Plynii qui anno tribuit dies. ccclv. tot. n. dierum annus aliquādo fuit ut scribit Solinus regnante Numa a quo Ianum eiusmodi dicatum accepimus. Sunt & qui Ianum ab eundo dictū tradiderunt q̄ mundus. i. cœlum semper eat dum in orbem uoluitur & ex se initium faciens in se refertur: ideoq; & Eanus dictus est & apud Romanos spectabat in quattuor partes ut eius simulachrum aduectum. phaleris ostendebat. De hoc deo infra suis locis alia referentur. DEXter ades ducibus: Cæsaribus qui autores sunt tranquillitatis & pacis: qua teste Suetonio terra mariq; parca Ianus clausus est: ut alibi dicemus.

PAV.  
MAR.

IANE: Ianum iuocat: cuius mysteria & mēsem relaturus est. De quo nos quoq; multa acturi autore utemur p̄textato macrobiano qui in saturnalibus de his differit. REGionem istam: q̄ nunc uocatur italia regno Ianus obtinuit. Qui ut Iginius tradit cū cameſſe indigena terrā hanc æq; possidebāt: ita ut regio cameſena: oppidū ianiculū uocaret: post ad Ianum solū regnū redactum est. Creditur geminā faciem p̄tulisse: ut q̄ ante quæq; post tergum essent intueret: quod ad prudentiam regis solertiamq; referendū est. Mythici regnāte iano referunt oīum domos religiōe: ac sanctitate fuisse munitas eiq; diuinos honores esse decretos ob merita introitus & exitus ædium eidē cōsecratos. Xenophō italicū tradidit Ianū: in italia diis primum tēpla fecisse & ritus sacrorū instituisse: ideo in sacris p̄fationē meruisse p̄petuā. Phisici eū magnis cōsecrāt argumentis diuinitatis. Sunt qui Ianum eūdē apollinē eē: & dianā & dicāt & in hoc uno utrūq; exprimi numē affirmēt. Et. n. sicut nigridius refert apud græcos apollo colitur q̄ ὄρνιθος uocat eiūsq; aras ante fores suas celebrāt ipsū exitus & introitus demōstrātes potētem idē apud illos ἀνιένσος dicitur. quasi uis p̄positus urbanis illi uias q̄ intra pomeria sunt ἀνιένσος appellant: Dianæ uero ut triuix uiag; oīum idem tribuūt p̄tatem: Apud nos Ianū oībus p̄esse Ianus nomē ondit quod ē simile ὄρνιθος cū clauī & uirga figurat. quasi oīum & portag; custos & rector uiag;. Pronūciāuit Nigi. apollinē Ianū esse. Dianāq; lunā: apposita. d. littera: q̄ sæpe i litteræ decoris cā apponit: ut rediē reditegraf. Ianū quidā solē demōstrari uolūt. & iō geminū quasi utriusq; ianuæ cœlestis potētem qui ex oriens aperiat diē: occidēs claudat. Inuocariq; primū cū alicui res diuina celebrat: ut per eum pateat ad illū cui imolatur accessus: quasi p̄ces supplicū p̄ portas suas ad deos ipse trāsmittat. Simulachrū ei⁹ plerūq; fingit manū dextra. ccc. sinistra. lxx. numeq; tenēs ad demonstrandam anni dimētionē quæ p̄cipue est solis potestas. Alii mūdum. i. cœlum eē uoluerunt. Ianūq; ab eundo dictum quod mundus semp eat dum in orbem uoluit: & ex se initium faciēs in se refert. Cornificius etymo. lib. iii. Ci. inquit nō Ianū sed eanū noīat & ab eundo: Apud nos in quattuor partes spectat: ut demōstrat simulachrū eius phaleris aduectum. C. Bassus in lib. de diis Ianū bifrontē fingit ait quasi superum: atq; inferum Ianitorem eundē quadriformem quasi uniuersa clymata maiestate completum. Saliorum carminibus antiquissimis deus deorū canitur. M. messala. gn. Domitii in consulatu collega idēq; per annos. xv. augur ita de iano incipit: qui cuncta fingit eademq; regit aquæ terræq; uim ac naturā grauē atq; pronam in profundum dilabentem ignis atq; animæ leuem immensum sublimē fugientē copulauit: circumdato cœloq; uis cœli maxima duas dispares colligauit. In sacrisq; inuocamus Ianum geminū. Ianum patrem. Ianūq; iunonium. Ianum consuium. Ianum quirinum. Ianum patutium. Ianum clusium geminū: quia utriusq; ianuæ cœlestis potentem & c. Patrem quasi deorū deum. Iunonium quasi non solum mensis Ianuarii, sed oīum mensiū ingressus tenentē. inditione autem iunonis sunt oēs calendæ. Varro lib. v. reg; diuina. scribit iano duodecim aras pro totidem mensibus dedicatas. Cōsuiū a cōserendo. i. propagine generis humani q̄ a iano autore conserit: Quirinū quasi bellog; potentem ab hasta quā sabini quirim uocat. Patutium & Clusū quia bello causæ eius patēt. pace claudunt: cām inferius subiiciemus & c. quæ de iano dicēda sunt. Plu. de iano sic loquit apud antiquos Ianus siue geminus: siue rex fuerit dicē cultū siluestre in ciuile redigisse: & ideo bifrontē pingūt: quia alterā fecit ex altera uiuendi forma eius tēplū cum duabus portis ē aperit in bello Ianus. Sed hæc hæctenus. IANE biceps qui gemino capite figuraris. ORIGO anni: quasi qui das principium anno tuis a calendis incipienti. TACITE labentis: qui annus tacite labitur. & ad ipsū tempus respexit: quod ē ut superius diximus mēsurā motus cœli quod tacite mouet: iuxta illud tacito labentia cœlo: sic & tpa tacite labunt. Qui solus de superis: solus ex omnibus cœlestiū numero. VIDES tua terga: quia cum biceps sis respicis & anteriora & posteriora. ADES dexter propitius. DVCLibus: & tyberio & germanico qui militiæ p̄sunt. QVORum: ducum. LABORE: industria & uigilātia. TERga ferax: fertilis. HABet oīa secura: habet quietē & pacē seorsum ab omni bellog; cura. PONTus: mare. HABet oīa: pacē quia nō modo in terris: sed ne in mari quidē bella gerunt & hoc ob pacē. q̄ augusti & Tyberii tpe undiq; p̄ orbē terrarū fuit. Augustus. n. post ciuilia bella repressa post actiācā pugnā Antonio & cleopatra nauali p̄lio uictis ægyptū in prouinciā redegit. Iustoq; bello domuit dalmatiam: cantabriam: aquitaniam: pannoniam illyricum: rhetos: uidelicos. Sallastos gentes alpinas. Dacos: germanos ultra albinū fluium summouit: ex quibus sueuos: & sycambros in galliam traduxit. Indos: & sythas magnitudine nominis sui ad amicitiam pellexit. Parthos sub pharte rege cōpescuit: & filios dare obsides coegit. Reposcētq; signa Crassi clade erepta: & M. Antonii fuga ablata supplices parthi restituerūt. Armeniam & superiores tauricos omnibus in amicitia retinuit: arabas per ælium gallum subegit: æthiops per. M. Petroniū contudit. Deniq; ut Tranquillus ait pace terra mariq; parca Ianum quirinum clusit. & Florus in fine fere operis sui. Seres etia; inquit habitan

et sub ipso sole in romam ad augustum misere legatos cum gemis & margaritis: elephatos iter munera trahentes ita dicitur & legatos misere scytharum: itaque augusti temporibus continua totius humani generis aut pax fuit: aut pactio: haec ille: haec quoque de illa pax augusti temporis quae in sacris litteris significatur. Oratio in diebus suis iustitia & abundantia pacis cum eo. Significatur. n. illud tempus: quo caelestis ipse rex, uere pacificus humanam carnem assumpsit.

Dexter ades patribusque tuis populoque quirini  
Et refera nutu candida templa tuo.  
Prospera lux oritur linguisque animisque fauete  
Nunc dicenda bona sunt bona uerba die  
Lite uacent aures: insanaque protinus absint  
Iurgia: differ opus liuida turba tuum.  
Cernis odoratis ut luceat ignibus aether.

**P**ATRIBUSQUE tuis populoque quirini: senatui populoque Roma. quae Iani ac caeli benignitate subdiderunt pedibus suis ut amicus non igitur Garamatas & idos auro ra & zephyrus: nec non boreaque notum. **E**T Refera nutu candida templa tuo. Non ut apte bellum significant sed ut calendas ianuarii ad rem diuinam populus admittatur. **L**INGUISQUE animisque fauete: ita estote silete: nam in sacris taciturnitas necessaria est teste Ser. Vnde ait Plyn. certis precationibus prius aliquem rursusque alium custodem dari quod attedat alium proponi quod faueri linguis iubeat: Pontifices uero autore Donato dicere solebat. Fauete li

ANT.  
FAN.

guis: fauete uerbis. Vnde illud est Virgilii. Ore fauete omnes: & Festus ait in sacrificiis dici. Pascito linguam. i. coerceto contineto taceto. Decet. n. ciues ut apud Plutarchum legimus neque audire quicquam regum diuinarum neque aspicere per negligentiam: sed uacare a caeteris mentemque adhibere & ab omni crepitu strepitu ac gemitu abstinere. Ea de re quod diuus Hiero. precipiat suspedeo recedere. Nec contrarium est quod sequitur. **N**VNC dicenda bona sunt bona uerba die: admonet. n. Romanos ut orta luce adsint sacrificiis: linguam coercant: mentem adhibeant: deinde bona uerba dicant quoniam in fauore anni portendi putabatur siquid sinistri ominis kalendis ianuariis diceretur. Sciendum tamen fauere interdum esse bona fari. Vnde fauentia: ut ait Festus bonam ominationem significat. **D**IFFER opus liuida turba tuum: uel iudicium turbam accipe uel liuidam dum ueres ne cadat a causa: uel nimia lucri cupiditate pallentem. Horatius in sermonibus. Quisquis ambitione mala aut argenti pallet amore.

Fauere  
linguis  
animisque

Fauere

**C**ADES dexter: propicius. **P**ATRIBUS & populo quirini: senatui & populo Roma. **Q**UIRINI Romuli (ut diximus) erat. n. & senatus & populus ab initio urbis a romulo institutus: de multitudinis diuisione ita Plut. ait condita urbe. Romulus ex quo erat ad militandum uigor: legiones fecit caeteros uocauit populum. C. creauit senatores quos appellauit patres: & ordinem senatus: quod nomen a senectute est. Patres dicti aut quod patroni multitudinis erant: aut quod praes caeterorum uidebant. Patroni dicitur a patrone quodam: quod cum euandro ea loca tenuit studiosus inopiae plebis subueniendi. Aut a uirtute: aut praesentia nobilitatis: quod uerius est praes appellauit: ut ea nomine mansuetudine arrogatia: & inuidia perculeret. Qui deinde senatui ascripti sunt: praes conscripti appellantur. Liuius uero ab urbe condita cum inquit uirum haud praeniteret. Consilium deinde uiribus parat. Centum creat senatores: siue quia is numerus satis erat: siue quia. C. erant qui creari patres possent. Patres certe ab honore patriciorum progenies eorum appellati. Dionysius autem alycarnaseus ita inquit Romulus urbanis negociis unum praefecit. Tribus praecipit: ut singulae tres eligerent: & curiis quae triginta erant: ut totidem addito praefecto urbis. Ex hoc centenario numero consilium facit senatum appellauit aut ab aetate aut uirtute. Senatus participes: patres conscripti. Hoc igitur nunc poeta innuit. **P**ATRIBUS & populo tuis quasi quod sunt sub tutela tui numinis. **E**T Refera: aperi. **T**VO nutu: quasi tuo numine & auspicio.

PAV.  
MAR.

**C**ANDIDA templa: marmorea templa & tua & aliorum deorum quae tibi caeterisque deis est imolandum: nec absurda esset sententia si diceremus de templo Iani non intelligi: nam apertum bellum significat & tunc non bellum sed pax ut erat optabatur. Numa ut autor est Liuius ianuam ad in sinum argiletum indicem pacis bellique fecit apertus: ut in armis esse ciuitatem: clausus pacatos circa se populos significaret: bis deinde post numae regnum clausus fuit. Semel Tito manilio consule post punicum primum praefectum bellum iterum quod nrae aetati dii dederunt ut uideremus post bellum actiacum ab imperatore Caesare augusto pace terra marique parta: ergo si clausus pacem significabat & ea tunc maxima erat arbitraret de aliorum deorum templis intelligendum. Quibus pariter & Iano kalendis ianuariis sacrificatur praesertim cum Ianus praesent omnibus templis & ianuarum potes sit quin etiam quod primum diis templa fecerit in italia ut tradit Xenophon. **P**ROSPERA: de kalendis intelligit ianuariis & prima die anni qua in totum annum omina & auguria captantur. **O**Ritur lux prospera: dies kalendarum ianuarium quod anni caput est. **F**AUETE omnes: mihi hinc exordietur aut. **F**AUETE alteri & linguis hoc est bonis uerbis. **E**T animis: bona uoluntate: nam potest quis fauere & plaudere uerbis non tantum animo. **N**VNC in bona: die in kalendis Iani. **S**VNt dicenda bona uerba ut in ipso anni principio bona faustaque omnia capent. Seruatur nunc etiam mos hic & in tota graecia & in pluribus italicae locis accedunt diluculo kalendarum pueri ad nobilium ianuas & quibusdam rithimis salutant & bona uerba dicunt. **L**ITE non est eo die litibus aut iurgiis incubendum nec mala uerba proferenda. **A**VRES uacent lite: sint liberae & procul ab omni contentione: nam ut Cic. in libris de legibus inquit. Ratio feriarum & festorum quietem litium habet ac iurgiorum. **L**IS litis pro contentione forensi. Vnde & in iudicio lite cecidisse dicitur qui eius rei de qua agebat causam amisit. **A**BSINT protinus insana iurgia: quasi percul sint insanae contentiones. Iurgia aliqui amicorum & affinium esse uolunt: sed interdum ad forensam altercationem referri uidemus. Sene. in hercule furere hic clamorosi rabiosa fori iurgia uedens improbus iras & uerba locat. **L**UIDA turba: turba iuida & plena liuore. **D**IFFER opus tuum: & ad liuorem in foro litigantium & ad inuidentium maledicentia referri potest quasi abstineas hodie a maledicentia qua uti soles turba a raparr uerbo graeco deducitur & ut labeoni placet & multitudinis hominum perturbationem & coetum. i. coadunationem significat. **C**ERNIS eo die in templis & pro foribus templi multa odorem facientia cremabantur. **C**ERNIS ut aether: ut aer. **L**UCEAT ignibus odoratis: ignibus in quibus aut cedrea ligna aut thura odorem emittentia cremabantur.

linita  
qui habentes officium  
in omnia in illa die  
prohibet uisum  
cum officium ut ipse  
annus est hic

**ANT.** **CET** Sonet accēsis spica cyliffa focis: p excellētiā crocū dicit & aliud significare nō p̄t. id. n. p̄stātissimū i Cilicia  
**FAN.** nascit ad antrū coryciū. Pli. priā nobilitas Cilicio croco & ibi i mōte coryco. Mar. Corycio q̄ uenit aura croco.  
 Spica Hoc maiores utebāt i rogis ac sacrificiis. Sta. i sil. odoriferos exhaustit flāma sabæos & cilicū messes. Idē i eisdem  
 cyliffa Tu messes cilicūq; arabūq; supabas merge rogis. Idē i. vi. the. Nec nō assyriis piguescūt robora succis Pallētiq; cro  
 co. Oui. Infra thura nec eufrates nec miserat idia costū. Nec fuerāt rubri cognita fila croci. Ara dabat fumos her  
 bis cōtēta sabinis. crocū p̄tērea scri. Pli. uino mire cōgruere theatra replēda. uñ illd ē Prop. Vinaq; sūdāt p̄lis eli

sa falernis Terq; lauet n̄ras spica cyliffa comas. **VE**  
 stib<sup>9</sup> itactis tarpeias iē i arces. Impsonali uerbo utif  
 ut gnālē actū oñdat ut iē i atiquā siluā. Currit ad uo  
 cē iocūdā. Popu. n. ro. klē. ianu. nouis cōsulibus iēuti  
 bus m̄gratū ibat i capitolū ad rē diuinā: quā iō ioui  
 faciebāt q; ei quē admōm̄ & iano oē dētur initiū. Vñ  
 illud ē a ioue p̄cipiū musæ. Et illd añ iouē supplex  
 puota p̄cat<sup>9</sup>. Per itactas at uestes uel nouæ accipiēde  
 sūt uel qd̄ magis placet cādida: ut cādidū festū candi  
 datus celebret populus. Quare auctor subiūgit: & po  
 pulus festo cōcolor ip̄e suo ē. Hora. i ser. Ille repotia  
 natales aliofue diez festos albat<sup>9</sup> celebret. Persi. quāuis te albata rogarit. Oui. ad diē suū natalē. s. expectas solitū  
 tibi moris honorē Pēdeat ex humeris uestis ut alba meis. Legimus & apud Suetō. i nerone funeratū fuisse nero  
 nem impensa ducentorum milium stragulis albis auro intextis: quibus usus calendis ianuarii fuerat.

**Fasces  
 consulum**

**IAM**q; noui p̄eunt fasces. Designati consules calendis ianuarii magistratum inibant ut diximus supra Lu  
 canus: instabatq; dies qui dat noua nomina fastis. Quiq; colit primus ducentem tempora lanum: iis fasces p̄  
 ferri a liōoribus consueuerunt qui uirgarum & securium erant: quoniam uirgæ quod mutari potest corrigunt  
 Secures quod emendari non potest abscindunt: Eos quicunq; cōsules uictoris potiu fuerant laureatos habue  
 runt teste Plutarcho. Sed de his alias Sane moris fuit aliquando ut quem ordinem interrogandi sententias cō  
 sul calendis ianuariis instituisset eum toto anno conseruaret ut Suetonius scribit: Vnde Iulius cæsar consul cū  
 Pompeio iuliam filiam collocasset præterito Crasso eum primum rogare sententiaq; cœpit. A consule pro cō  
 sul dictus est non qui pro alio consule sed qui cū potestate consulari extra ordinem ad prouinciam aliquaq; ad  
 ministrandam mittitur: sex tantum fascibus cum duodecim consulem p̄eant. **NOVA** purpura fulget: Si uerū  
 est quod scriptores probatissimi tradiderunt posteaq; reges exacti sunt consulibus fuisse concessum ut liōores  
 sellam curulem cæteraq; regum insignia retinerent quorum Macrobius & Dionysius meminertūt: possumus  
 hoc loco trabeam accipere. Illud autem dubium non est & consules & imperatores olim usos fuisse purpura.  
**Sella** Ouidius ad Græcinum consulem: Spectarem qualis purpura te tegeret. Plutarchus in Paulo: Aemilius ipse  
 curulis sequebatur ornatissimo curru inuictus purpuram auro contextam indutus. Eam tamen ut idem scribit tribu  
 ni non ferebant cum cæteri magistratus incederent purpurati.